**C** Et ex illa dabo tibi filium cui benedicturus sum, erique in nationes, et reges populorum orientur ex eo. Signanterque non ut in Graeco legimus: dixit Deus ad Abraham, Sarai uxor tua non vocabitur Sarai; in Hebreo habetur non vocabis nomine ejus Sarai; id est, non dices ei Princeps mea es: futura quippe omnium gentium iam princeps esse, uade et Apostolus Petrus mulierum vitam instituens ait: Sic enim aliquando ei sanctas matieres, sperantes in Domino, orabant se subjectae propriis viris, sicut Sara obediebat Abraham dominum eum vocans; cujus etsi filia bene-

**A** facientes, et non perturbationem timentes ullam (I Petr. iii, 5).

Cecidit Abraham in faciem; et risit dicens in corde suo: Putasne centenario nasceretur filius, et Sara nonagenaria pariet? Ritus Abrahe exultatio est gratulantiis, non in visio diffidentis: verba quoque illa quæ dicebat in corde suo non sunt dubitantis, sed admirantis; attestante etiam Apostolo qui de ipso loquens ait: In reprobatione etiam Dei non habuit diffidentia, sed confitatus est in fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens quia quemque promisit potens est et facere (Rom. iv, 20).

**B** Et ait Dominus ad Abraham: Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen ejus Isaac. Isaac interpretatur Ritus, nec dubitandum est eum ita vocatum ab eo, quod, audita ejus nativitate, Abraham riserit in corde suo. Ritus autem ille decenter significat gaudium Novi Testamenti, in quo filii promissionis, inhabitante in eis Domino, in eternum exultabunt.

Quod enim sequitur: Et constituam pactum illi in saeculus sempiternum, et semini ejus post eum, etc. Semen ejus dicit in eis qui, sicut imitando Abrahæ, merentur audire a Domino: Beati qui nunc fletis, quia ridebitis (Luc. vi, 21); qualibus se jungens Apostolus ait: Nos autem secundum Isaac promissionis filii sumus (Gal. iv, 28). Specialiter autem nomen Isaac, id est ritus, qui ex promissione nascitur, congruit Mediatori Dei et hominum, de cuius nativitate dixit angelus pastoribus: Nolite timere, ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo (Luc. ii, 10).

**D** Nonaginta novem erat annorum quando circumcidit carnem sibi propria, et Ismael filius ejus tredecim annos impleverat tempore circumcisione sue. Unde centenarios erat Abraham, et Ismael tredecim annorum quando circumcisi sunt: ut post annum nato Isaac Abraham centum annorum esset, et Ismael quatuordecim, id est, bis septem, annorum perfecte compleisset? in magno uero mysterio: quia videlicet Isaac Novi Testamenti, et Ismael Veteris tenuere figuram. Isaac namque cum natus est, centenarius erat pater ejus, ut insinuetur gratia Novi Testimenti ad haereditatem regni coelestis filios suæ promissionis adducere. Centenarius quippe numerus, ut sepe dictum est, in computo articulari de sinistra transit in dexteram, et superna Hierusalem mater nostra coelestis merito per dexteram signatur; nam et quibuscumque hauc intrare conceditur, ad dexteram sunt Iudicis in novissimo exalnione statuti. In qua nativitate ejusdem Isaac duas annorum hebdomadas impleverat Ismael; proprius videlicet sacramentum sabbati, quod in Veteri Testamento servabatur; ut incipiente anno quintodecimo, quasi in signum resurrectionis, veræ videlicet circumcisionis, nasceretur Isaac; ubi typice claresceret quia transiunt legali observantia, que per Moysen data est succederet gratia et veritas quæ per Jesum Christum facta est. Nato ergo Isaac, qui gratiam Novi Testamenti prafigurabat, Ismael frater ejus major, qui Testamentum Velut designabat, septen-

<sup>a</sup> Al., peribit.

<sup>b</sup> Al., add. populorum.

rium in sua ætate numerum compleverat; quoniam observantiam legis, in qua maximum locum sabbatum tenebat; usque ad tempus gratia decebat extehdi; quod autem geminatus est idem numerus septenarius ad perfectionem ejusdem sacramenti pertinet; quod lex Dei nos et a servilibus, id est, a malis operibus in corpore, et a noxiis cogitationibus in mente, feriatos esse desiderat. Geminatur numerus septenarius, quia lex et in hac vita suis sequacibus requiem corporibus præcipit, et in futura vita requiem habendam promittit animarum; nato Isaac et primum suæ ætatis annum inchoante, Ismael inchoat quintum decimum, quia apparente gratia Evangelii, et ipsa quoque lex spiritualiter intellecta, cœlestibus sacramentis plena fuisse, et gloriam resurrectionis prædicasse reperta est; quod autem postmodum adulto Isaac, ad præceptum Saræ ejectus est cum matre sua Ismael, nequamquam debet putari qui Vetus Testamentum significet abolendum per successionem Novi Testamenti; sed potius quod carnalis observantia legis cum his qui eam carnaliter, etiam coruscante gratia Evangelii observandam contendunt, sit ab Ecclesiæ finibus expellenda; ipsa autem spirituali sensu intellecta nec unum iota, neque unum sit apicem perditura, donec omnia fiant.

*Apparuit autem ei Dominus in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso fervore diei, etc. Hæc apparitio Domini cunctis superioribus, quibus beato Abraham toties visus est, constat esse sacrior. Et recte post acceptum circumcisionis sacramentum, post amplificatum nomen quo futurus pater omnium gentium signabatur, secretiora Dei arcana cognoscit, quorum videlicet arcanorum quia non solum circumcision, sed et præputium particeps esse debuit, recte apparitio in convalle Mambre facia esse memoratur, Mambre namque, ut supra legimus, genere quidem Amorrhæus, sed cum fratribus suis fœderatus erat Abraham; unde apte convallis Mambre nostram designat humilitatem, qui de gentibus originem carnis habentes, patrem in spiritu ac fide habemus Abraham, quibus dicit Apostolus trahens ex Abraham et carnis et virtutis originem: Annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis; quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum (I Joan. 1, 2). Et quidem in hac lectione, excepto spirituali intellectu, multum ædificat legentes, quod Abraham ignotos viros aspiciens, statim cucurrit in occursum eorum quasi peregrinis hospitalitatibus gratiam præbiturus; quod appropians eis humiliiter adoravit in terra, quod ministerium suum eos exspectare atque accipere rogavit, quod consentientibus festinus exhibuit; neque hoc per servos et ancillas, sed per seipsum et Saram complevit. Miserum namque, si non homines, eos cum primo vidiisset, credidit, cur ac lavandum pedes eis afferre voluerit aquam; quomodo requiescere sub arbore*

A quasi in ambulando fessos; quare corpus <sup>b</sup> corrependio confortare, quasi jejuno laborantes, rogaverit. Si quis vero hanc lectionem altius discutere querit, totam spiritales redolere sensus inveniet. Nam quod Abraham sedenti in ostio tabernaculi sui Dominus apparuit, multum congruit devotioni ipsius Abraham, simul et omnium ejusdem promissionis heredum, qui peregrinos se hujus sæculi et incolas, cives vero alterius vitæ, hoc est patriæ cœlestis, esse testantur. Tabernaculis vero in itinere vel in bello, domo autem in patria uti solemus, in quo mysterio eliam Isaac et Jacob in tabernaculis habitasse leguntur. Manet autem in medio tabernaculi sui quicunque et peregrinum se, nec semper victum in hoc sæculo novit, et nihilominus quantum valet sacru*c* i negotiis atque illecebris sese implicare non erubescit. Abraham vero et ejus sequaces qui necessitate tantum, non autem et voluptate, quæ mundi sunt agunt, quasi in ostio tabernaculi sui sedent, et quia jam Jamque exire de mundo parati, ingressum vitæ sequentis letanti semper animo atque ad futura præmia extento prestolantur. Et bene additur, in ipso fervore diei; fervor quippe diei, in quo Abraham in ostio tabernaculi sui sedebat, virtutem designat dilectionis, qua ipse in mente respectu Solis justitiae ardebat, talisque status et loci et temporis decebat eum qui Dominum erat visurus, et ejus colloquio fruiturus, in quo et advena mundi huius figuraretur, et vera <sup>d</sup> cœlestis gratia ince irradiatus, et amore divinæ contemplationis inhianter accensus.

Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum, quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi, et adoravit in terra et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transcas servum tuum, etc. Quod tres viri ei apparuerunt, mysterium est sanctæ Trinitatis; denique cum tres vidissent, unum adoravit, et precatus est Dominum, quia etsi in personis est Trinitas, in divinitate est tamen una et coadorda Dominantis æqualitas, sicut etiam in Isaya cum angelicæ virtutes gloriam sanctæ Trinitatis canerent dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus, mox unitatem dominionis ac deitatis subiungunt addentes: Dominus Deus omnipotens, plena est omnis terra gloria ejus. Et bene dicitur quia visurus angelos evenerit oculos Abraham, quia nimis necesse est ut qui cives coeli videantur, qui divinæ Majestatis gloriam et arcana nosse concupiscit, omnem mentis intuitum ab insimilis desideriis erigat, ac sedula intentione ad lucem veri Solis aperiat. Bene subinfertur quia cum vidisset angelos, cucurrit in occursum eorum, adorans, eosque ne se transirent rogavit, quia necesse est ut quotiescumque gustum aliquem internæ dulcedinis animo concipimus, mox omnibus votis ac promptis honorum operum gressibus satagamus, ne nos citius eadem dulcedo relinquat; sed quæ ad tempus gustata est, memoria supernæ suavitatis montes nostras ali-

<sup>a</sup> Al., corporis.

<sup>b</sup> Al., reficiendo.

<sup>c</sup> Al., ut jamque.

<sup>d</sup> Al., addit id est.

quanto diutius reficiat, atque ab hujus mundi delegationibus et curis abstractas in æternorum contemplatione suspendat. Movet forte aliquos quomodo vel in hac lectione Abraham, vel in sequente Loth angelos videns, hospitio quidem quasi homines suscepit, et quasi mortales cibis humanis, refecerit, cum quibus tamen quasi cum Deo loquebantur, eorumque verba non aliter quam oracula coelestia suscepunt. Sed credibile est, ut sanctus Augustinus ait, quod et Abraham in tribus, et Loth in duabus viris Dominum agnoscebant; cui per singularem numerum loquebantur, etiam cum eos homines esse arbitrarentur. Neque enim aliam ob causam sic eos suscepunt, ut tanquam mortalibus, et humana refectione indigentibus, ministrarent; sed erat profecto aliquid quo ita excellebant, licet tanquam homines, ut in eis esse Dominum sicut esse assolet in prophetia, hi qui hospitalitatem illis exhibebant dubitare non possent; atque ideo et ipsos aliquando pluraliter, et in eis Dominum aliquando singulariter, appellabant. Angelos autem suisse Scriptura testatur, non solum in hoc Genesis libro, ubi haec gesta narrantur, verum etiam in Epistola ad Hebreos, ubi cum hospitalitas laudaretur: *Per hanc, inquit, etiam quidam nescientes hospitio angelos receperunt* (Hebr. xiii, 2). Verum in hac susceptione et hoc sentire congrue potest, quia divinitus sit procuratum ut angelos videntes patriarchæ velut homines quidem susciperent, sed tanquam Deum venerarentur, qualiter per distinctionem <sup>b</sup> talis obsequii ac devotionis præfiguraretur quandoque futurum, ut ipse Dominus in carne apparet cibis <sup>c</sup> satiaretur carnalibus et hospitio recipetur humano. In quo tamen hospitio magis evangelizandi et infirmos sanandi quam manducandi ac bibendi operam daret, sicut saepissime factum evangelica testatur historia. Denique expositores sacrarum litterarum hoc in loco intellexere complevit quod ait Dominus Iudeis: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum; et vidit, et gavisus est* (Joan. viii, 56). Diem quippe Domini vidit, cum tres angelos videns, unum adoravit, et allocutus est Dominum, quia in trium distinctione personarum unius cognovit essentiam maiestatis.

Refecit eos epulis appositis, quia intellexit eum de suo semine nasciturum, qui cum sit Deus ante æcula, Patri consubstantialis, homo in fine sæculorum verus, veraciter inter homines conversaturus appareret; cibi autem quibus eos refecit, et ipsi spiritualibus sunt pleni <sup>d</sup> sacramentis, de quibus ita memoratur:

*Festinavit et Abraham in tabernaculum ad Saram, dixique ei: Acceler, tria sata simile commisice, et fac subcineritos panes. Ipse vero ad armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerimum et optimum, deindeque vuero, qui festinavit et coxit illum. Ubi primo*

<sup>a</sup> S. Aug., lib. xvi de Civit. Dei, c. 20.

<sup>b</sup> Al. deest talis.

<sup>c</sup> Al., sustentaretur.

A notandum quia cuncta velociter aguntur velut vera in ministerium divinæ susceptionis; festinat Abraham, accelerare jubet Sarum, properanter famulus injunctum complet officium, ut patenter innotescat quia beatus Abraham veraciter, juxta vocem Domini, *exultavit ut videret diem ejus, et vidit et gavisus est* (Joan. viii, 56). Sed et omnes qui respectu divinæ gratiae tanguntur in animo, confessim in obsequium supernæ voluntatis lætis bonorum operum et cogitatum passibus exsiliunt, seque ac suos auditores ad accelerandam observationem mandatorum coelestium sedula exhortatione provocant.

Similia ergo quam commisicuit Sara ut resiceret angelos, interna est dulcedo sermonis Dei, quam coelesti Jerusalem, sanctæ videlicet Ecclesiæ, pollicetur propheta, dicens de Domino: *Qui posuit fines tuos pacem, et adipè frumenti satians te* (Psal. cxlvii, 14). Statimque qui esset adeps frumenti, manifestius exponens, adjectit: *Qui emittit eloquium suum terræ*. Tria sunt autem sata ejusdem similæ, quia in Scriptura sacra triplex est sensus intelligentiæ, historicus videlicet, allegoricus et anagogicus; verbi gratia: *Domine, dilexi decorem domus tuæ* (Ps. xxv, 8); juxta historiam decorem domus, quam fecit Salomon Domino, inviolabilem permanere desiderabat; laudante eum in illa populo ejus. Juxta allegoriam, decorem sanctæ Ecclesiæ per orbem universum fulgere desiderabat, cui dicit Apostolus: *Vos enim estis templum Dei* (II Cor. vi, 16). Juxta anagogen, id est, sensum ad superiora ducentem, cupiebat videre decorem patriæ coelestis domus, scilicet non manufactæ, sed æternæ in cœlis. Hujus mensuræ triformis et in evangelica parabola facit Dominus mentionem: *Simile est, inquiens, regnum cœlorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum. Fermentum namque evangelicum mulier in farinæ satis tribus abscondit ut totum fermentetur, cum sancta Ecclesia, quam hoc in loco Sara significat, sive historiam in Scripturis prædicet, sive allegoriam revelet, seu ad superna contemplanda oculum suæ expositionis attollat, semper ut dictis suis virtutem sive Dominicam seu fraternalę charitatis instituit. Neque nullatenus se Scripturam recte intellexisse quisquam putet, in qua institutionem charitatis invenire non potuit. Satum est autem genus mensuræ apud Palæstinos, unum et dimidium modium capiens:*

Quod autem Sara subcineritos facit panes, multum ad rem pertinet. Subcineriti panes dum coquuntur, ipsi quidem <sup>e</sup> cum igni coquuntur, latent in abdito, sed solus qui super aggregatur cinis intuentum oculis patet, at ubi cocti fuerint, removetur cinis, ac mundi ante ora vescentium panes transferuntur, quia nimirum eloquia Domini igne sunt examinata (Ps. xvii, 31), videlicet Spiritus sancti, per quem Scriptura ipsa confecta est; sed aliquoties vilitate ac simplicitate

<sup>d</sup> Al., mysteriis.

<sup>e</sup> Al. addit autem.

<sup>f</sup> Al., cum igni quo coquuntur.

styli ipse in se scientiam in tantum <sup>a</sup> obtineat, ut quid in se servoris spiritalis, quantum alimoniae cœlestis habeat, non <sup>b</sup> facile luceat; at dum, ablaio velamine litteræ, per ministerium prædictoris suavitas sensus spiritalis auditorum <sup>c</sup> cordibus reseratur, quasi excesso cinere, panes dulcissimi reficiendis fidelibus offeruntur.

Vitulus quoque tenerimus et optimus quem de armento tulit Abram, ipsum Mediatorem Dei et hominum significat, quem pro revertente a se filio juviore, id est populo gentium, juxta parabolam Evangelii, pater clementissimus mactavit. Ipse namque est vitulus de armenio tenerimus et optimus, ad occidendum coquendumque singulariter cœli civibus assumptus, quia de omni humanogenere solus est specialiter electus, cuius sanguine mundus redimeretur, et per quem instaurarentur non solum quæ in terra, sed etiam quæ in cœlis sunt in ipso, ut Apostolus ait. Qui videlicet vitulus recte tenerimus et optimus dicitur. Quid enim tam tenerum tamque optimum, quam est ille qui humiliavit se pro nobis erigendis: *Fatetus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (Psalm. ii, 8)?*

Tulit quoque butyrum, et lac, et vitulum quem coxerat, et posuit coram eis. Per lac primordia et velut elementa legis Mosaicæ, per butyrum evangelicæ perfectio doctrinæ; per lac simplicitas litteræ in Scripturis, per butyrum virtus sensus mystici qui de litera generari solet exprimitur. Vel certe lac initium fidei, butyrum perfectionem operis quæ ex fide creator insinuat. Quæ cuncta Abraham posuit coram viris quos suscepérat, ut significaret filios promissionis epulas spiritales Domino semper oblatores, panes videlicet lectionum sanctarum, vitulum dominice Incarnationis, lac fidei sive historicæ perfectio-  
nis; butyrum sensuum sive operum bonorum, ubi bene adjungitur:

*Ipse vero stabat juxta eos sub arbore, quia nimirum ita epulis fidei et virtutum Dominum bene vivendo pascere, id est delectare, debemus, ut semper nos in conspectu ejus assistere meminerimus, juxta illud beati Eliæ: Vivit Dominus, in cuius conspectu sto (III Reg. xvii, 1). Et sicut Psalmista: In conspectu, inquit, angelorum psallam tibi (Ps. xxxvii, 1). Et hoc sub arbore dominicæ passionis, dicentes cum Apóstolo: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi (Gal. vi, 14).*

Cumque comedissent, dixerunt ad eum: Ubi est Sara uxor tua? Ille respondit: Ecce in tabernaculo est, cui dixit: <sup>d</sup> Revertar ad te tempore isto, vita comite, et habebit filium Sara uxor tua. Ambo quidem domini domus, et Abram videlicet et Sara cum summa festinantia refectionem præparant; sed quasi in domo bene disposita Abram cum paratis epulis

Audienter ad Dominum accedit; Sara timore ac verundia muliebri sese in tabernaculo, imo post ostium tabernaculi cobibet, nec jam appropriare audet, sed de abditis quæ vir suus cum Domino loquatur auscultat. Ideoque quoniam et devota Deo, et suo bene subdita erat marito, gaudium partus quod multum desiderabat audivit; nec quidem cuiuslibet partus, sed illius in quo benedictionem et ipsa in futuro et omnes acciperent nationes. Bene autem postquam comedérant angeli, filium suis hospitibus promittunt nasciturum, quia cum epulas bonæ nostræ operationis et fidei Dominus suscepérat, gratia nos suæ benedictionis remunerat. Comederunt autem angeli, vel potius comedisse videbantur, ut sanctus Raphael exponebat Tobiae, ut sacramentum dominice Incarnationis, in qua ipse magni consilii Angelus tanquam homo erat manducaturus, non solum visibiliter apparendo, sed etiam ad mensam hominum residendo ac manducando, figurarent; sed illi, sicut idem Raphael ait, cibo invisibili, id est qui ab hominibus in carne degentibus videri non potest, utebantur, videlicet gaudio contemplationis; de qua et Dominus in Evangelio: *Quia angeli, inquit, eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est (Math. xviii, 10); semper etenim vident, hoc est etiam cum ad nos aliqua ministraturi foris veniunt; credibile est autem quod esca quam manducabant, statim ut spiritale vel ætherium corpus eorum contigit, velint aqua ardenti flammæ injecta, consumpta fuerit, et non sicut aqua arenti terræ infusa ad reficiendum corpus eorum proficerit, quomodo in nobis, cum manducamus, fieri solet.*

Erant et autem ambo senes provectione ætatis, et desierant Saræ fieri muliebria. Ad faciendam auxilium potentiae cœlestis, ambos dicit esse seniores, et insuper Saram, cum fuissest sterilis, tuum etiam cruento monstruo jam destitutam, propter quod jam parere non posset, etiamsi sterilis non fuissest. Porro si semina ita sit provectionis ætatis, ut ei solita mulierum adhuc fluent, de juvene parere potest, de seniore non potest; quamvis adhuc possit ille senior, sed de adolescentula gignere, sicut Abram post mortem Saræ de Cethura potuit, quia vividam ejus invenit ætatem; hoc ergo est quod nimirum commendat Apostolus cum ait: *Qui præter spem in spe credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est ei: Sic erit semen tuum; et non infirmatus in fide non consideravit corpus suum jam emortuum, cum sere centum esset annorum, et emortuam vulvam Saræ, in promissione etiam Dei non hæsitavit (Rom. iv, 18).* Ad hoc enim dicit Abram jam corpus fuisse emortuum, quoniam non ex omni feminâ, cui adhuc esset aliquod pariendi tempus extrellum, generare <sup>e</sup> ipse in illa ætate adhuc posset; ad aliquid enim emortuum corpus intelligere debemus, non ad

<sup>a</sup> Al., obtinet.

<sup>b</sup> Al., deest facile.

<sup>c</sup> Al., ad corda reparatur.

<sup>d</sup> Al., revertens veniam ad te.

<sup>e</sup> Al., aereum.

<sup>f</sup> Al., contingit.

<sup>g</sup> Al., deest autem.

<sup>h</sup> Al., ipsa.

omnia; nam si ad omnia, non jam senectus vivi, sed cadaver est mortui.

*Quæ risit occulta dicens: Postquam senui et dominus meus velutus es, voluptati operam dabo? Hujus sententia meminit apostolus Petrus, cum mulieres viris suis obtinperare admonens adjecit: <sup>a</sup> Sicut Sara obediebat Abraham, dominum eum vocans. Videtur autem simile huic loco quod supra de Abraham legitur, quia auditio Saræ partu, ceciderit in faciem, et riserit in corde suo dicens: Putasne centenario nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet? addidique dicens ad Deum: Utinam Ismael vivat coram te! verum quia Apostolus dicit quod Abraham non hæsita-averit dislidencia, Saram vero hæsitasce, sequens Domini sermo manifestat, dicentis ad Abraham:*

*Quare risit Sara dicens: Num vere paritura sum anus? Restat intelligi quod auditio quia Sara paritura esset filium, et Abraham prius riserit admirans in gaudio, et ipsa Sara postmodum dubitans in gaudio; cuius tamen dubietas, continuo, data ratione divinae potentiae, ablata est, dicente ad eum angelo:*

*Nunquid Deo est quidquam difficile? Juxta conditum revertar ad te, hoc est eodem tempore, vita comite, <sup>b</sup> et habebit Sara filium. Qua audita sententia, adeo dubietate omni remota, in fide confirmata est, ut merito de illa dicat Apostolus: Fide et ipsa Sara virtutem accepit ad emissionem semenis. Quod autem dicit revertar ad te, et adjunxit vita comite, humano quidem more loquitur, quasi diceret: Si vita comes fuerit. Sed altius intelligendum quod angelii semper vita comite sive in cœlis conversentur, seu ad terras descendant, illa utique vita quæ dicit: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit ei Filio vitam habere in semetipso; cuius videlicet vita visione atque illustratione et angeli et homines sancti fiunt perpetuo besti. Comparandus sane videtur hic locus a contrario factis protoplasti; ille etenim post reatum prævaricationis non videsse Dominum Deum, sed vocem tunc deambulantis in paradiſo perhibetur audisse; hic futuræ benedictionis fide, spe ac dilectione, accensus vidit stantem Dominum, quia nimis cum hoc mansura erat, ab illo contemplatio divine claritatis abscesserat. Ille audita voce Domini Dei abscondit se tremebundus, quia profecto se errasse erubescerbat. Hic viso Domino statim lætabundus accurrit, cui se complacuisse obedientia merito credebatur. Ille ad auram post meridiem, iste in ipso fervore diei; quia hic divini amoris igne flagrabat, ille divinae protectionis et dilectionis a se lucem peccando fugaverat. Hic hospitem Dominum recipit ac reficit, ut appositis epulis carnalibus insinuet quod eum epulis spiritualibus in corde pie vivendo resliceret, juxta quod ipse Dominus de suis amatoribus promisit: Ecce sto ad oculum et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi, <sup>c</sup> intrabo ad illum, et*

<sup>a</sup> Al., sic et Sara.

<sup>b</sup> Al. deest et.

<sup>c</sup> Al., introibo.

<sup>d</sup> Al., subjecta,

<sup>e</sup> Al. cumque.

A cœnabo cum illo, et ipse tecum (Apoc. III, 20). Ille, id est, protoplastus, qui vetitum comedit, et eas quas in præsentia Domini angelorumque ejus habere perpetuas poterat delicias amisit, sors etiam a ligno vita visibiliter exclusus, ut patenter ostenderetur quod sapientiae fructum incorruptibilem, quo invisibiliter frui solebat, perdidit. Et quia beatus Abraham merito pia devotionis jam fructum sapientiae et vita, quæ Christus est, aliquantis per gustaverat, recte sub arbore consistens Dominum videsse ac suscepisse narratur. Illic Eva, relicto timore divino, neglecto viri consilio, accessit temeraria ad serpentem, in quo diabolus loquebatur, a quo seducta ad comedendum vetita, virum quoque suæ prævaricationis complicem fecit; propter quod et justæ damnationis cum B viro accepta sententia audivit inter alia: In avo re paries filios (Genes. III, 16); primumque Cain filium maledictionis et fratricidam genuit. Illic Sara <sup>d</sup> subdita timori divino, simul et religiosam viri fidem atque operationem secuta, apparente Domino, exspectabat ipsa domi donec vir occurreret, et quæ essent agenda disceret; sed et epulis in susceptionem Domini præparatis, nihilominus ipsa se domi verecunda retinuit, ac virum suum cum eis præire ad Dominum eique munera suæ devotionis simul et ipsius offerre gaudebat. Quapropter ambo remunerationem sui beneficij promissa sobole perceperunt; nec qualibet sobole, sed illa utique in qua benedicerentur omnes gentes. Et merito, ibi enim reatus prævaricationis in primo Adam debita ultiōne pleciebatur; hic tempus redemptionis per secundum Adam et præsagabatur futurum et parabatur. Sequitur:

Cum surrexissemus ergo inde viri, direxerunt oculos contra Sodomam, et Abraham simul gradiebatur deducens eos. Cum surrexisse dicantur inde viri, ostenditur quod <sup>e</sup> sedentibus eis astans ministrabat Abraham, quamvis primo stantes viderit. Direxerunt autem oculos contra Sodomam, ut sicut fidem beati Abraham laeti promissionibus remunerarent, ita perfidiam impia civitatis flammis ultricibus perderent, juxta illud Psalmistæ, qui cum de sanctis pietatem Domini <sup>f</sup> præmisisset: Oculi Domini super iustos, et aures ejus ad preces eorum (Psalm. XXXIII, 16), protinus severitatem ejus in reproborum ultiōne subjunxit: Vultus autem Domini, inquietus, super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum (Ibid., 17). Quod autem cum angelis gradiebatur Abraham deducens eos, ex consuetudine devotæ hospitalitatis fecisse credeamus est; sed felices illi gressus, quibus homo cum angelis ingredi meruit in terra, <sup>g</sup> eosque cum ad se venissent visitandum ad cœlum reddituros deducere; felix autem nunc eorum vita qui angelicam in <sup>h</sup> terris conversationem sequuntur, videlicet sobrie, et juste, et pie, et caste, vivendo, ac divinis laudibus semper, quantum mortali possibile est,

<sup>f</sup> Al., redemptibus.

<sup>g</sup> Al., promisisset.

<sup>h</sup> Al., eos cum; al., eos qui cum.

<sup>i</sup> Al., terra.

vacando. Verum beatus Abram, quia Dominum adeo <sup>a</sup> gaudenter venientem exceperit, ut etiam abeuntes quasi <sup>b</sup> domesticos deducere curaret, meretur altiora divinorum operum secreta cognoscere; qui et ipse distinctionem supernæ animadversionis vendram mundo intelligens, sicut prius se Deo devotum in hospitibus suscipiens ostenderat, ita erga proximeas afflictum pro eis postmodum supplicando monstravit.

*Dicit itaque Dominus: Clamor Sodomorum ero. Gomorræ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Clamorem Sodomorum scelerum famam vel potius infamiam dicit, a quo nos probibens Apostolus dicit: Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia, tollatur a vobis cum omnimilitia (Ephes. iv, 51); cui nimirum clamori contrarius est clamor electorum, de quo considerenter suo Creatori supplicantes, aiunt dicentes singuli: Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat (Psalm. c, 2). Magnus quippe illorum clamor est meritum sublime et intentio fidei coelestia sola quærens, ubi Christus est in dextera Dei sedens; qui quoniam non terrenas opes, non gloriam inanem caducamque, non moritura carnis gaudia, sed superna tantum bona, desiderant, altum profectio et quasi clamore personum est omne quod agunt. Verum multiplicitate clamore peccatorum, id est enormi illorum scelere, videamus quid sequitur.*

*Descendam, inquit, et videbo utrum clamorem qui vixit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciām. Quod ergo se descendere Dominus ad videndum an idem clamor verus esset, aiebat, non suam ostendit ignorantiam, qui omnium habet scientiam, sed nostram instruit temeritatem, ne antequam perfecte discamus, proximorum reprehendere facta præsumamus; quod ipsum nos et in constructione turris docet, ubi scriptum est quia descendit Dominus videre civitatem et turrem quam ædificabant filii Adam; quid enim de celo in terram non <sup>c</sup> videret, de quo scriptum est quia nudus est infernus coram illo, et nullum est oportentum perditioni.*

*Convertebuntur se inde, et abiērunt Sodomam; Abraham vero adhuc stabat coram Domino, et appropinquans ait: Nunquid perdes iustum cum impio? Si fuerint quinquaginta justi in civitate peribunt simul, et cetera, usque dum ait: Quod si inventi fuerint ibi decem; et dixit Dominus: Non delebo propter decem. Legitur in sequentibus quod duo angeli Sodomam venerint et suscepti sint a Lot; unde verisimile videatur quod hoc in loco duo angeli discesserint ab Abraham, et ille cum <sup>d</sup> uno qui secum remansisset locutus pro civitate periura intercesserit. In qua intercessione præcipue beati Abrabæ perpendenda est humilitas, qui cum tanti sit habitus apud Deum, ut et eum hospitio quasi familiarem susciperet, et*

*A apud ipsum pro aliis quasi apud unanimum amicum intercederet, nihilominus in sua estimatione vilis ipse permanxit ac despctus; unde in secunda sua oratione dicit ad eum:*

*Quia semel ceipi, loquar ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis. Quo verbo manifeste nostram redarguit superbiam, qui longe ab altitudine meritorum ejus distantes, longe a colloquione divina pro nostra tarditate atque inertia remoti, nihilominus typo elationis inflati, cinerem nos ac pulverem futuros minime recolimus; nam beatus Abram quo divine visionis puritati altius appropinquavit, eo certius suæ fragilitatis infirma dispersit et abjecta. At nos, <sup>e</sup> qui a contituū internæ claritatis nubilo nostræ pravitatis excludimur, tanto minus insitæ nobis miseriarum tenebras deflemus, quanto nil præter has intueri solemus.*

*Veneruntque duo angeli Sodomam vespere, sedente Lot in foribus civitatis. Non sine causa angeli qui ad meridiem ad Abraham venerant, vespere Sodomam venire prohibentur, quia nimirum illi prospera ac lata nuntiare, huic adversa inferre venerunt; ille fructu lucis ad coelestia flagrabat, hæc vitiorum tenebris obessa perditioni æternæ propinquabat.*

*Qui cum vidisset, surrexit, et ivit obviā eis; adoravitque pronus in terra, et dixit: Obsecro, Domine, declinate in domum pueri vestri, et manete ibi, et cetera. Magnum perfectumque in beato Lot exemplum Deo devotæ hospitalitatis ostendit, qui ingredients urbem hospites non solum occurrentes excipere paratus fuit, verum etiam ut ad se divertarent secumque requiescerent obnoxius postulabat. Renuebant autem primo domum ejus intrare, quod tamen postmodum eo compellente facere consenserunt, ut sic industriam hospitalitatis ejus diligentius probarent; probatam dignius remunerarent, dum eum a peccantium interitu cum sua domo eriperent.*

*Prius autem quam irent cubilum, viri civitatis valaverunt domum, a puerō usque ad senem, omnis populus simul; vocaveruntque Lot, et dixerunt ei: Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte; educ illos huc, ut cognoscamus eos, etc. Hoc est quod propheta Isaías de populo Israel supra modum peccante ait: Peccatum suum sicut Sodoma predicatorum nec abscondebunt (Isai. iii, 9). Peccatum quippe suum sicut Sodomitas prædicaverunt, nec absconderunt, cum absque respectu pudoris alicujus omnes a puerili ætate usque ad ultimam senectutem masculi in masculos turpitudinem operari solebant, adeo ut ne hospitibus quidem ac peregrinis sua scelera abscondere, sed et hos, vim inferendo, suis similes facere sceleribus atque suis facinoribus implicare contendenter.*

*Quod vero furentibus eis in tale flagitium patrandum dicit inter alia Lot: Habeo duas filias quæ nec dum cognoverunt virum, educam eas ad vos, et abuti*

<sup>a</sup> Al., gaudens.

<sup>b</sup> Al., domesticum.

<sup>c</sup> Al., Gomorræorum.

<sup>d</sup> Al., teniat.

<sup>e</sup> Al., viderit.

<sup>f</sup> Al., cum eo.

<sup>g</sup> Al., quia.

mini eis, sicut placuerit vobis, dummodo viris istis nihil faciat mali. Quoniam prostituere volebat filias suas haec compensatione, ut viri hospites ejus nihil a Sodomitis tale paterentur, utrum admittenda sit compensatio flagitorum vel quorumque peccatorum, ut nos faciamus mali aliquid, ne alias gravius malum faciat, an potius perturbationi Lot non consilio tribuendum sit quia hoc dixerit, merito queritur; et nimis periculosissime admittitur haec compensatio; si autem perturbationi humanæ tribuitur, et menti tanto malo permotæ, nullomodo imitanda est.

*Et ecce miserunt manum viri, et introduxerunt ad se Lot, claueruntque ostium, et eos qui erant foris percusserunt cæcitate, a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire non possent, et cætera usque ad id quod dixit Lot ad generes suos: Surgite, egredimini de loco isto, quia delebit Dominus civitatem hanc, et virus est quasi ludens loqui. Quod ostium Lot obcluserunt angelii, ne vel ipsum, vel aliquem de domo ipsius possent ad perdendum rapere Sodomitæ, patenter insinuat quia nullum de electis Dei perditura sit impietas et persecutio reproborum, dicente Domino de oibus si is: Et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea (Joan. x, 28). Quod item Lot, facultate ab angelis data, nullum de civibus perdidit, ne de suis quidem cognatis sive amicis, tametsi multum conatus, potuit ad salutem revocare, significat quia nullius labor hominis ad numerum prædestinatiorum, qui ante constitutionem mundi electi sunt a Domino, vel unam possit animam adjicere: Novit enim Dominus qui sunt ejus. Verum etsi nostram fragilitatem qui ad electorum sortem pertinent latet, non tamen ab agenda cura nostræ salutis cessandum, non ab instruendis proximis lingua est continenda, sed ad exemplum beati Lot, et nobis caste vivendum, et errantium quoque correctioni officium pietatis impendendum, constat enim quia etsi prædestinatos ad interitum salvare nequivimus, nostræ tamen benignitatis quam erga illorum salutem impeudimus mercedem non perdimus.*

*Et eduzerunt eum posueruntque extra civitatem. Ibi locutus est ad eum: Salva animam tuam, noli respicere post tergum, nec stes in omni circa regione, sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas. Generaliter quidem incendium et perditio Sodomorum, de qua ereptus est Lot, prenam ultimæ distinctionis designat; quando, completa in fine sæculi summa electorum, omnes impii æternum rapientur in ignem, Domino exponente, qui ait: Similiter sicut factum est in diebus Lot, edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et edificabant, qua die autem esset Lot a Sodome, pluit ignem et sulphur de cœlo, et omnes perdidit. Secundum haec erit qua die Filius hominis revelabitur (Luc. xvii, 28). Cui attestatur etiam apostolus Judas dicens: Sicut Sodoma et Go-*

<sup>a</sup> Al., est.

<sup>b</sup> Al., desistunt; al., assistunt.

<sup>c</sup> Al., ratio.

A mortha et finitima civitates, simili modo et hæz fornicalæ sunt, abeunte post carnem alteram; factæ sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes (Jud. vii). Potest autem idem ignis Sodomiticus etiam flammæ vitiorum quibus in hac vita reprobi uruntur, atque ad sempiternum preparantur jucendum, non inconveniente insinuare, qui cum nunc in concupiscentiis terrenis carnisque illecebris ardore non cessant, tunc igne ultiæ ardore nunquam <sup>d</sup> desistent. Hunc quoque sensum Domino affirmante, imo etiam docente, qui ait: In illa hora qui fuerit in tecto et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa; et qui in agro, similiter non redeat retro; memores estote uxoris Lot (Luc. xvii, 31). Neque enim docemur ne instanti articulo ultimi examinis, culmen rectæ conversationis deserentes, ad ima concupiscentiæ mundialis animum deflectamus; vel ne, relicto aratro agriculturæ spiritualis, retro respiciamus, quando non ultra nobis operum aliqua correctio restat, sed eorum quæ operati sumus reddenda ratio instat; verum potius, imminentे judicio, fidelibus haec <sup>e</sup> exhortatio datur, ut cœptis bonis ac salubribus insistant, ne, vitiorum quæ reliquero contagia repetentes, Lot imitentur uxorem, quæ ardente sulphure Sodomam dum incauta respiceret, <sup>d</sup> versa est in statuam salis. Dum ergo nos Dominus uxorem Lot imitari prohibet, ostendit profecto quod incendium civitatis, ad quod oculos reduxerat, flammæ vitiorum, quas vitare et valemus et debemus, exprimit. Unde nunc exhortatio angelorum, qua eductum de Sodome Lot admonuerant ne retro respiceret, neque in omni circa regione consistaret, sed montem salvandus peteret, et spiritualiter intelligenda, et maxima est nobis intentione sequenda; ne videlicet ardores et incentiva vitiorum quæ parumper evasisse videatur <sup>f</sup> incauti repetamus, neque omnimodis in vicinia peccantium, quantum possibile est, manere consentiamus, ne illorum exemplo a nostræ via rectitudinis aberremus, juxta illud Psalmistæ de beato viro: Et in via peccatorum non stetit (Psalm. 1, 1), sed ad fastigium arduæ conversationis descendere ocius curewus.

*Dixitque Lot ad eos: Quæso, domine mi, quia inventi servus tuus gratiam coram te, et magnificasti misericordiam tuam quam fecisti mecum, ut salvares animam meam, nec possum in monte salvare ne forte apprehendat me malum. Est civitas hæc juxta ad quam possum fugere parva, et salvabor in ea. Non ita præsidium vicinæ civitatis <sup>g</sup> petit beatus Lot, quasi malum sibi alicujus plage superventurum timeret, si ad montem pervenire potuisset; sed ea potius intentione ad civitatem juxta positam divertere cupiebat, ne dum montis altitudinem qui longius aberat petret, in ipso itinere positum flamma quæ impiis proxima imminebat absumeret.*

*Dixitque ad eum: Ecce etiam in hoc suscepisti preces tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es, etc.*

<sup>d</sup> Al. deest versa est in statuam salis.

<sup>e</sup> Al., incaute.

<sup>f</sup> Al., petit.

O quanta viscera divinæ pietatis! non solum justum a perditione sceleratorum liberat, sed et plurimis eorum propter salutem ejusdem justi vitam quam non mereare concedit, ut et in eis qui perirent quid impietas mereretur ostenderet, et in his qui remanerent quantum intercessio piorum apud Deum valeret indicaret.

*Idcirco vocatum est nomen urbis illius Segor.* Segor interpretatur Parva, quæ idcirco sic vocata est, quia dixerat Lot, *Nunquid non modica est.* Prius autem Bale vocabatur, ut in superioribus legitur: *Contraque regem Bale, ipsa est Segor.* Interpretatur autem Bale *devoratio*, quam ita dictam aiunt Hebræi, quod tertio terræ motu absorpta sit. Sicut autem Sodoma ardens flamas vitiorum, et mons ad quem ascendere Lot jubetur virtutum culmen insinuat, ita Segor quemdam bonaæ conversationis modum minus perfectum designat; qui etsi a celsitudine perfectorum adhuc longe abest, jam tamen a <sup>a</sup> contagio scelerorum secretus est. Verbi gratia qui conjugalem recte servat vitam, a fornicationis quidem flamma sulphurea evasit, nec tamen montem continentiae <sup>b</sup> ascendit, qui a rapinis atque avaritia manum mentemque avertit, ac de rebus habitis pauperibus dare consuevit, neandum tamen omnia relinquere potuit; de incendio quidem Sodomorum effugit, mœnia parvæ civitatis in qua periculum interitus evaderet intravit, sed neendum arem virtutis in qua jam perfectus emineret ascendit, et cetera hujusmodi.

*Sol egressus est super terram, et Lot ingressus est Segor;* igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrah sulphur et ignem a Domino de cælo; et subvertit civitates has et omnem circa regionem. Solis egressio super terram, cum qua <sup>c</sup> subversæ sunt Sodoma et Gomorra, manifestationem ultimi designat examinis, quando, justis omnibus erexitis, impios repentinus opprimet interitus. Et recte utique Dei judicio factum est ut qui beatum Lot in tenebris noctis multum laborantem ac renitentem suis flagitiis irretiri tentaverunt, adveniente subito die, hunc eremptam cernentes, ipsi prorsus interirent, quique ipsi scordis voluptatibus carnis in tenebris arserant, appareante subito mane, sulphure consumerentur et igne, quia et omnes qui in cæcitate mentis occulte vitiis inserviunt, in cognitione sui sceleris palam a disticto judice feriuntur. Item notandum quod una eademque nocte et Lot hospite Domino gaudebat et defendebatur ab hostibus; et Sodomites sua sclera accumulare, etiam ipso Lot cum hospitibus suis foedato, laborabant; orto autem sole, hic liberatus pro sua justitia, illi pro sua impietate damnati, quia nimis in nocte hujus saeculi et sancti gaudent in cubilibus suorum cordium recipere illum qui dixit: *Ecce ego veniam et habitabo in medio tui* (Zach. x, 11); et in Apocalypsi: *Ecce sto ad ostium, et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam,*

A introibo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (Apoc. iii, 20). Et impii suis temptationibus vel opera fidelium, vel ipsam corrumpere fidem querunt; apparente autem mane futuri sæculi, hi coronam vita accipiunt, illi poenam perpetuae mortis incurunt. Condigna autem suis sceleribus poena Sodomitæ perireunt. Nam quia in putredine luxuriae et ardore libidinis vitam duxerunt impiam, merito cum flammis ignium etiam fetore sulphuris puniuntur. Nec dubitandum quia tali poena non solum ad præsens damnati, sed etiam sunt perpetuo damnandi, dicente apostolo Joanne: *Timidis autem, et incredulis, et exsecratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ardente igne et sulphure* (Apoc. xxi, 2).

B Æquatur ergo poena et ultio generibus peccatorum, juxta illud quod vir sapiens plagas Ægyptiorum interpretans ait: *Ut sciret quia per quæ peccat quis, per hæc et torqueatur* (Sap. xi, 17), sicut contra beatus Lot juxta modum vitæ quam duebat meruit liberari; quia enim hospitalis exsiderat, contigit eum susceptis bonis hospitibus ab interitu salvari. Nec dubitandum quin ab eisdem hospitibus post mortem sit in æterna tabernacula receptus, ut qui cœli cives in suum introduxit hospitium, suisque refecit epulis, ab eis ipse in <sup>d</sup> habitacula cœlestia induceretur; ubi pane angelorum perpetuo, hoc est, conspectu divinæ claritatis gloria resiceretur; quod vero dicitur quia Dominus pluit a Domino sulphur et ignem de cælo, manifeste distincta est Patris et Filii persona, et Sabellii hæresis repudiata, quæ ipsum Patrem dicit esse quem Filium. Pluit autem Dominus a Domino, Filius a Patre, unde et alibi dicitur Patri: *Omnia in sapientia fecisti* (Ps. cxii, 24), hoc est, in Filio. Cui simile est illud Psalmistæ, ubi ita duas Patris et Filii describit personas, ut tamen unam in duabus personas deitatem insinuet: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi; virga æquitatis, virga regni tui; dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus* (Ps. xliv, 7). *Sedes enim tua Deus, Deo filio diciatur; unxit te Deus, Deus tuus, de Deo Patre subjungit.*

D *Respiciensque uxor ejus post se versa est in statuam salis.* Hoc vere juxta litteram factum esse credendum est. Denique Josephus refert usque ad sua tempora eamdem salis statuam in portis ejusdem civitatis perdurasse. <sup>e</sup> Et quidem uxor metu semineæ fragilitatis ad clamorem pereuntium repentinum, et fragorem flammarum cœlo delapsarum, retro respexit; sed eorum tamen tenet in hac infirmitate figuram, qui semel mundo renuntiantes, ac virtutum iter arduum inchoantes, repente ad ea quæ reliquerant mundi desideria, instabili et velut muliebri corde recurrent; de quibus apostolus Petrus: *Melius, inquit, eis fuerat non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis*

<sup>a</sup> Al., contagii.

<sup>b</sup> Al., continuo concendet.

<sup>c</sup> Al., subversa est Sodoma, omissa et Gomorra.

<sup>d</sup> Al., tabernacula.

<sup>e</sup> Joseph., Antiq. Jud., lib. i, c. 22

<sup>f</sup> Al., erat.

<sup>g</sup> Al., cognitionem.

*traditum est, sancto mandato (II Petr. ii, 20); sicut contra Lot qui sua quæ possebat omnia cum peccatoribus peritura reliquit, illos qui vere mundo abrenuntiant, neque eos abrenuntiasse poenitet, insinuat; quos etiam beatus Noe, qui et ipse cuncta sua cum reprobis, sicut hic ignibus, sic ille undis absumenta reliquit, manifeste designat; quod autem uxor Lot, dum se ab itinere quod Dominus ostendebat, avertisset, extincta et in statuam salis conversa est; apte indicat quod hi qui a via veritatis repetendo vitia declinant, ipsi quidem in sua prævitate pereunt; sed exemplo perditionis suæ aliis quasi conditum sapientiae relinquunt, ut hi eorum interitum reminiscentes, cauti se et circumspectius in arrepto justitiae proposito custodian. Denique Dominus admonens fideles ne cœptum fidei callem deserant, quasi petram eis salis, quo dulcius ejus verba sapiant, adhibet, cum dicit inter alia: Memores estote uxoris Lot (Luc. xvii, 32). Qui ergo ignem vitiorum, qui ultimum evadere judicium desiderat, oportet ut præteritorem obliviscens, in ea quæ ante sunt divinae promissionis gaudia semper intendat.*

*Ascenditque Lot de Segor, mansaque in monte, duæ quoque filiæ ejus cum eo. Timuerat enim manere in Segor. Festinavit ad montem ascendere de Segor, quia hoc magis placuisse angelis per quos eruptus est cognovit, timens ne quæ et articulo temporis illius sua intercessione periculum mortis evasit, postea tamen, ob scelerata civium, eadem urbs possit simili cum viciniis urbibus perditione consumi; pertimuit maxime, cum nessel eam tempore superiori crebro terræ motu fuisse consumptam; unde et Bale, id est, præcipitans sive devorans vocata est. Sed et iuxta intelligentiam spiritalem, quia Sodoma flamas vitiorum, Segor modicam adhuc inchoationem bonorum operum, mons altitudinem virtutum designat, necesse est ut cum ab incendio vitiorum quisque ad initium virtutis accesserit, non jam per ipso initio segnis perseveret, sed ad altiorem bonæ actionis profectum semper alacri gressu tendere ac properare contendat.*

*Dixitque major ad minorem: Pater noster senex est, et nullus virorum remansit in terra, qui possit ingredi ad nos juxta morem universæ terræ; veni, inebriemus eum vino, dormiamusque cum eo, ut servare possimus ex patre nobis semen, etc. Quibus refertur quomodo filiæ Lot ipsum vino inebriantes dormierunt cum eo, et concipientes pepererint Moab et Ammon patriarchas Moabiarum et Ammoniarum. Et quidem historia hæc contra naturalem humanæ conceptionis morem facta videtur, sed non potest factum dubitari, quod tanta auctoritas factum esse refert. Potest autem excusabilis videri Lot, quod tale scelus incestu nesciens pertulit magis, quam fecit; sed non excusat in eo quod, tam recentis*

\* Al., deest eadem.

† Al., deest pertimuit.

‡ Al., respicere sprevisset.

§ Al., peccato liberamur.

A impiorum exterminii oblitus, vino tantum inducerit, ut quid erga se ageretur experiri non posset. Excusabiles videntur et filiæ, quia non causa luxurie patrem incestaverint; sed quia nullum virorum in terra remanere, verum omnes eadem poena flammrum consumptos esse putassent; et suspicatae sint quia sicut post diluvium per tres filios Nee et totidem nurus genus humanum restauratum est, ita nunc per se et patrem suum qui soli ignibus superessent denuo foret reparandum; ideoque hoc per somnum magis agendum ratæ sint, ne pater sciens tale connubium aspernatus e respueret et sprevisset. Possunt excusabiles ergo videri, quod se in bujusmodi facto obsequium divinæ dispositioni præstare credebant; sed non excusantur in eo quod non vel sui patris in tali negotio voluntatem sive consilium quærebant, vel temporis moram expectabant, donec certius quid de genere humano per orbem esset actum cognoscerent. Juxta sensum vero moralem possumus in hoc facio intelligere quod nullus terrenæ adhuc inhabitationis status, quamvis sublimis esse videatur, a culpæ tentantis possit liber esse contagio. Ecce enim beatus Lot putidas quidem Sodomorum flamas evasit, Segor æque peccatriis civitatis ruinam vitavit, montis verticem ascendit; sed ubi eum in sublimi virtutum arce positum rebaris, ibi nocte inebriatum, et a filiabus suis repente fœdatum conspicis, quia sæpe contingit ut qui per illustrationem gratiæ coelestis alia vitiorum tentamenta devicerant, denuo per inertiam proprieæ infirmitatis aliis enerviter succumbant. Ducatus quippe angelicus auxilium coeleste quo a peccatorum periculis liberamur indicat; filiæ vero beati Lot carnales etiam sublimum virorum cogitationes expriment, quarum incuria ita nonnunquam eis subsergit; ut etiam ex pio corde verbum sive factum minus probum, quasi filii nequam, concipientur. Neque enim dubitandum est quia filii Lot ex filiabus nati, qui gentiles populos et a fide sui patris alienos procreaverunt, illa sanctorum opera designent, quæ non ad regulam sanctitatis, sed ad malorum potius pravitatem pertineant; quale fuit adulterium David, qualis elatio regis Ezechiae, qualis incauta processio Josiae regis ad pugnam in qua occideretur, et regnum Davidicum deinceps hostibus prodoret; qualis deinde negatio beatissimi apostolorum principis. Convenient autem sicut sæpe rebus tempora; nam Lot qui mane illucescente a Sodomis eruptus fuerat, nocte instantे inebriatus ac deceptus est, quia mirum quod salvamur a periculis, illustrantis est gratiæ Dei; quod relabimur ad vitia, nostræ est cæcitatis et infirmitatis. Generantur de filiabus Lot Moab et Ammon, quos peccata designare testatur etiam illud legis præceptum quo dicitur: Moabites et Ammonites non intrabunt in Ecclesiam Domini usque

\* Al., carnales vitiorum cogitationes.

† Al., denique.

‡ Al., cum rebus et tempora.

§ Al., beatus Lot.

*in tertiam et quartam generationem, et usque in æternum, quia errores et vitia, ut diximus, electorum nequam in numero virtutum quibus Ecclesia perficitur atque ornatur adnumerantur, sed bonorum potius operum superpositione ne appareant obteguntur; sed et nomina filiorum Lot, quorum prior de patre, secundus interpretatur Populus meus, consuetudini viitorum decenter aptantur;* <sup>b</sup> quæ non a Deo conditore nobis insitæ, sed nostra ex primæ conditionis origine divinitus mihi insertum esse conperio. Cognomino et Ammon, id est populum meum, quia et mihi hoc applicandum, et non naturalium conditori ascribendum cognosco. Sane notandum quod proprius populus merosus interpretatur. *Populus autem meus* <sup>c</sup> Ammon dicitur, quod ipsum quoque a peccatorum significatione non discrepat. Sicut enim de virtutum proventu, quæ a Domino nobis donantur, letari debemus, ita necesse est ut de viتورum exortu, quæ de nostræ corruptione nature prodire constat, salubri mœrore compangamus. Et hæc quidem filius Lot de incestu conceptus. Porro Isaac qui de promissione natus est, et interpretatur Gaudium, virtutum gratiam designat.

*Profectus inde Abraham in terram Australem, habitavit inter Cades et Sur, et peregrinus est in Geraris. Quod Abraham venit in terram Australem, terrestri suo itinere cœlestem mentis profectum insinuat, quo semper ad perfectiora virtutum opera, sicut et cæteri sancti solebat ascendere. Terra quippe Australis, qua luci et ardori solis vicinior est, illam sepe vitam fidelium juxta morales sensus indicat, quæ, discusso torpore concupiscentia mundialis, interna luce supernæ dilectionis magis magisque quotidie solebat innovari. Et Abraham, deletis Sodomis, terram petlit Australem, cum electus quisque pravorum cernens interitum <sup>d</sup> devotius sese in obscurum Conditionis sui accingit, ut cui interius donatum est perditioni malorum superesse, mereatur in æternum gaudis interesse bonorum. Pestilente enim flagellato, astutior erit parvulus. Ubi sequentia quoque verba quibus dicitur quod Abraham habitaverit inter Cades et Sur, et peregrinus sit in Geraris, spiritualibus electorum profectibus apte convenient. Cades namque Sancta, sive Commutata, Sur Fortis, Gerara interpretatur Incolatus. Profectus ergo Abraham in terram Australem, habitavit inter Cades et Sur, quia nimirum electi omnes cum agnitione veritatis intus illustrantur, cum amore flagrant divina visiovis, opera quoque sanctitatis simul exercere contendunt; commutatam inter homines, id est cœlestem pro terrestri, pro humana angelicam ducere vitam curant, et fortitudine fidei invictæ ei qui singulariter fortis est adharere non cessant, dicentes singuli, dicentes omnes: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (Ps. LXXII, 28). Notandum namque quod Sur apud*

A *Hebreos unum est ex decem nominibus Dei, quo* <sup>f</sup> *omnipotentis solet virtus significari. Habitat ergo inter Cades et Sur, qui per opera virtutum ad visionem quotidie sui Conditoris anhelat; et quoniam hæc esse visio in futuro solet, in praesenti autem sæculo peregrinos se esse profitentur, qui æternam in celis patriam sperare didieerunt, recie sequitur:*

*Et peregrinus est in Geraris. Nam et verbo peregrinationis et nomine Geraræ, id est incolatus, decenter sanctorum vita figuratur, quæ, quantum divinis mancipiis præceptis, tantum a temporalibus est alienata gaudiis; unde et Apostolus eorumdem patriarcharum vitam glorificans siebat: *Fide moratus est Abraham in terra reprobationis, tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac et Jacob cohæribus promissionis ejusdem; exspectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus* (Heb. xi, 9). Et paulo post: *Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram* (Ibid., 13). Qui enim hæc dicunt significant se patriam inquirere; erat autem Geraris olim terminus Chananæorum ad meridiem, et civitas metropolis Palæstinæ, posita inter Cades et Sur, hoc est inter duas solitudines, quarum una Ægypto jungitur, ad quam populus transfretum Itribi maris pervenit, altera vero Cades usque ad Sarracenorū erēnum <sup>g</sup> extendit. Sequitur:*

*Dixitque de Sara uxore sua: Soror mea est. Misit ergo Abimelech rex Geraræ, et tulit eam. Quare hoo dixerit Abraham de Sara, et unde credendum sit eam, tametsi ablatam in domum regis, nequaquam regis concubitu fuisse contactam, supra jam dictum est, ubi simili modo Pharaone sublata, sed Domino imperante suo conjugi redditā est. Cum vero sequitur.*

*Venit autem Deus ad Abimelech per somnum noctis, et ait illi: En morieris propter mulierem quam tulisti, habet enim virum; Abimelech vero non teligerat eam, et ait: Domine num gentem ignorantem et justam interficies? Et cætera hujus lectionis. Videlur Abimelech cultum veræ religionis et nosse et cum suis omnibus sedulus exercuisse; quomodo enim homo alienus a cognitione et timore Dei, vel Deo alloquente mereretur corripi cum peccasset, vel verba Dei corripientis tanta humilitate susciperet; nam et sue gentis innocentiam demonstravit, cum ait: Num gentem ignorantem et justam interficies? Et sui puritatem cordis simul atque operis ostendit, cum adjunxit: In simplicitate cordis mei et munditia manum feci hoc. Unde etiam quia prudenter atque humiliiter Domino respondit, mox secunda ejus meruit vocem laudari simul et consolari dicentis:*

*Et ego scio quod simplici corde feceris; ideo custodi te, ne peccares in me. Sed et hoc quod statim de nocte consurgens omnes servos suos vocavit, et quæ*

<sup>a</sup> Al., in numero.

<sup>b</sup> Al., quia.

<sup>c</sup> Al., Ammi.

<sup>d</sup> Al., devotus.

<sup>e</sup> Al., deest dicentes omnes.

<sup>f</sup> Al., omnipotens illius solet virtus.

<sup>g</sup> Al., tenditur.

sibi acciderant narravit; quodque illi, auditio pericolo culpæ quod rex inciderat, omnes valde timuerunt, utrorumque animum, hoc est et ipsius regis et servorum ejus, quam fuerit justitiæ deditus edocet: Nam et rex ipse cum dixit ad Abraham: *Quid fecisti nobis? quid peccavimus in te, quia induxisti super me et super regnum meum peccatum grande?* manifeste insinuat quia non leve duxerit ignorantiae peccatum, quod non sibi tantummodo, verum etiam regno suo confitebatur esse nocivum. Unde nec sibi sufficere credidit, quod a Deo veniam reatus meruisset, imo quod Deo propitio ne peccaret custodiri meruerit, si non etiam homini in quem nescius peccaverat, cum uxore redditâ, pecuniam simul copiosam, ut sibi placari posset, tribueret, ut in sequentibus legitur. Non autem mirandum homines incircumcisos eo tempore veritatis esse cultores potuisse, cum beatus quoque Job et reges amici ejus credantur post tempora data: circumcisionis absque sacramento circumcisionis fideliter Domino cum suis omnibus servisse: sed et Sem patriarcham cum Arphaxad, Sale, Heber, filiis sive nepotibus suis constat eo adhuc tempore supervixisse in carne, ac Deo placitam vitam sine circumcisionis lege duxisse. Unde verisimile videtur signaculum in circumcisione Abrahæ tantum et semini ac familiæ ejus esse datum, in cæteris vero gentibus potuisse adhuc esse nonnullos, qui <sup>a</sup> pro naturali scientia legis Deo devote servirent; vel hostiarum videlicet oblationibus, vel certe sola veræ fidei professione a primæ prævaricationis labæ purgatos, maxime superstibus adhuc illis qui vel abolitionem humani generis in diluvio, vel constructionem turris ac divisionem linguarum, vel perditionem Sodomorum in memoriam tenerent. Namque ipsum Sem usque ad quinquagesimum annum nativitatis Jacob perdurasse in corpore consulta Genesis historia testatur; cui sententiæ congruit beatus papa Gregorius dicens nequam esse credendum tam brevem hominum summam illis temporibus ad vitam pervenisse perpetuam quam legiser Moyses paucissimis scriptorum suorum videtur comprehendere monumentis. Quod autem Abraham regi sedulo instanti ac nimirum perquirenti quare uxorem suam dixerit esse sororem, satisfaciens ait inter cætera: *Alias autem vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meæ;* vetus translatio aptius habet, *Etenim vere soror mea est de patre, sed non de matre;* id est fratris ejus filia, non sororis; fratres namque sive sorores nonnunquam in Scripturis cognatione vocantur, qui sunt de una familia, id est patria, quas Latini paternitates interpretantur, cum ex una radice multa generis turba diffunditur; alioquin quale est ut Abraham vir justus patris sui filiam conjugem sumpserit, cum in primis hominibus propter aurum sanitatem id ipsum Scriptura non uominet, malens intelligi quam proferri. Quodque Saræ dixit rex: